
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 
 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Comunicado...........................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 08 de fevereiro de 2010. Edição n° 374 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 374 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 064/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, incisos I, II e 

III, alíneas “a” e “b”, e § 3º, da Emenda Constitucional 41/2003 

e da Instrução Normativa nº 09/2004, ao Dr. RICARDO DA 

SILVA VALDEZ, Procurador de Justiça, matrícula nº 

12078719, a contar de 01 de fevereiro de 2010, equivalente ao 

v a l o r  d e  s u a  c o n t r i b u i ç ã o  p r e v i d e n c i á r i a 

(PR.00011.00001/2010-2 - Port. 0173/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA Nº 0191/2010 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE publicar, para, nos seguintes termos: 

Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros de 

Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul pena de SUSPENSÃO POR 03 DIAS conver-

tida em MULTA por infração dos deveres funcionais nos 

incisos III, V e VI do Artigo 177, da Lei Complementar Esta-

dual n° 10.098/94, e do Artigo 1° do Provimento n° 22/2000, 

com fundamento no inciso II e § 1° do Artigo 187, e segunda 

parte do inciso III e § 2° do Artigo 189, todos da Lei Comple-

mentar Estadual nº 10.098/94, em razão de fatos apurados 

no Procedimento Administrativo Disciplinar de Sindicância, 

conforme Parecer e Decisão constante as folhas 360 a 370 e 

fo lha 374,  respect ivamente,  do expediente 

SPU.PR.01055.00199/2009-1. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

fevereiro de 2010. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em Exercício. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

BOLETIM Nº 065/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- MÁRCIA VIZZOTTO BORSA, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor Superior, CC-10, acrescida da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 0181/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANGELA SZELBRACIKOWSKI, para exercer o cargo de A-

gente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) lugar 

na classificação geral da Região das Missões (Port. 0193/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

TIAGO DA COSTA DE LIMA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar na 

classificação geral da Região Metropolitana (Port. 0194/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CRISTIANE WORTMANN GOMES, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) 

lugar na classificação geral da Região Metropolitana (Port. 

0195/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

NICOLAS ANDRES VICO SIERRA, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o segundo (2º) lugar 

na classificação Geral da Região da Campanha (Port. 019-

6/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SANTIAGO ARTUR BERGER SITO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o terceiro (3º) lugar 

na classificação Geral da Região da Campanha (Port. 019-

7/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

WILLIAM DAL BOSCO GARCEZ ALVES, para exercer o car-

go de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em 

virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o décimo 

quarto (14º) lugar na classificação Geral da Região da Produ-

ção (Port. 0198/10). 

EXONERAR 

- a contar de 08 de fevereiro de 2010, a servidora ANA PAULA 

RUSSOMANO BRAUN, matrícula nº 14967405, do cargo em 

comissão de Assessor Superior II, CC-10, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público federal (Port. 0166/10). 

AUTORIZAR 

- a contar de 25 de janeiro de 2010 até 19 de outubro de 2012, 

o afastamento do servidor GERSON LUIS ROCHA AZEVEDO, 

Motorista, matrícula nº 14952130, a fim de desempenhar man-

dato classista no Sindicato dos Servidores do Ministério Públi-

co do Rio Grande do Sul - SIMPE, ficando, até o término de 

seu mandato, dispensado do exercício das atribuições de seu 

cargo, sem prejuízo da situação funcional ou remuneratória, 

exceto promoção por merecimento, nos termos da Lei Com-

plementar Estadual nº 10.098/94 e Lei Estadual nº 9.073/90 

(PR.00958.04934/2009-7 - Port. 0170/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 374 

 3 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 456-09.00/06-9 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 

órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve 

apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 

8.666/93, o expediente de nº 456-09.00/06-9, para fazer 

constar que o valor do Contrato de Fornecimento de Cópias 

Reprográficas à Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha/

RS - AJDG nº 03/06, celebrado com Inove Cópias e Serviços 

(Onei da Silva Marques), será reajustado, a contar de 1º de 

fevereiro de 2010, aplicando-se, conforme dispõe a cláusula 

segunda, item 2.2, do ajuste, a variação do IGP-M/FGV no 

período, passando a vigorar a quantia de R$ 0,12 (doze cen-

tavos) por fotocópia comum.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de fevereiro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 10084-09.00/07-0 

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/08      

                   

CONTRATADA: CONSTRUTORA SOTRIN LTDA.; OBJETO: 

concessão da quantia de R$ 3.978,03 à empresa, a título de 

reajuste anual de preços; prorrogação do prazo máximo de 

conclusão e entrega da obra, por  01 (um) mês, a contar de 21 

de fevereiro de 2010, e do prazo de vigência do ajuste,  por 01 

(um) mês, a contar de 15 de junho de 2010; desdobramento 

do pagamento correspondente à última parcela do cronogra-

ma físico-financeiro em 02 (duas) parcelas; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, inc. II, da Lei Federal nº 

8.666/93 e cláusula segunda, item 2.6, do contrato celebrado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05  

de fevereiro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 12055-09.00/08.0 

 

CONTRATADA: PROSERVI SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contra-

to até 04/12/2010, inclusão de documentos e alteração da 

cláusula 2ª, „b‟, do  ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

 PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

 PROCESSO Nº 21229-09.00/03-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Leonel Paiva de 

Oliveira, matrícula nº 14960214; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as 

quais for designado, para o de marca VW, modelo Spacefox , 

ano de fabricação 2008, placas IPK 5978, em conformidade 

com o Provimento nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 05 

de fevereiro de 2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 
 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

COMUNICADO Nº 001/2010-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 

março de 2010: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2010.  

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 
 

Março 

Dia Promotoria de Justiça 

02 Porto Alegre 
Controle e Execução Criminal – 
11º cargo 

03 a 05 Canguçu Cargo único 

08 a 10 
Arroio do 

Tigre 
Cargo único 

11 Porto Alegre 
Direitos Humanos – 1º, 2º e 5º 
cargos 

15 a 17 Rio Pardo 1º e 2º cargos 

18 Porto Alegre Família e Sucessões – 7º cargo 

22 Porto Alegre Criminal – 6º, 7º e 8º cargos 

23 a 25 Cruz Alta 1º PJ Cível e PJ Especializada 

29 Porto Alegre 
Controle e Execução Criminal – 
2º cargo 

29 Porto Alegre Infância e Juventude – 3º cargo 

30 Porto Alegre Fazenda Pública – 2º e 4º cargos 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-02-08T10:00:25-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




